PAGE

Муниципальное образование Магдагачинского района

Отдел образования администрации Магдагачинского района

П Р И К А З

21.11.2013

   п. Магдагачи
                                     № 325
Об утверждении Положения о создании, реорганизации, ликвидации

муниципальных образовательных организаций Магдагачинского района
В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом министерства образования и науки Амурской области от 30.08.2013 № 1035 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных и (или) муниципальных образовательных  организаций», руководствуясь Постановлением главы Магдагачинского района от 01.11.2012г. № 1188 «О Порядке принятия решения о создании, реорганизации, ликвидации и проведения реорганизации, ликвидации, изменения типа муниципального учреждения»
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Положение о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных организаций Магдагачинского района (прилагается).
2. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста О.Б.Гарпинюк.
Начальник отдела образования                                                        Л.А. Попова

      Приложение

       к приказу начальника

       отдела образования

       от 21.11.2013г. № 325

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ, ЛИКВИДАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ МАГДАГАЧИНСКОГО РАЙОНА
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 13, пунктом 2.1 статьи 16, пунктом 5 статьи 18, статьей 19.1 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьями 5, 19 Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», приказом министерства образования и науки Амурской области от 30.08.2013 № 1035 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных и (или) муниципальных образовательных  организаций», Постановлением главы Магдагачинского района от 01.11.2012г. № 1188 «О Порядке принятия решения о создании, реорганизации, ликвидации и проведения реорганизации, ликвидации, изменения типа муниципального учреждения»
1.2. Положение  устанавливает порядок создания, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных организаций, осуществления функций и полномочий учредителя – в отношении образовательных организаций, которые созданы на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Магдагачинского района и подведомственны отделу образования администрации Магдагачинского района Амурской области.
1.3. Образовательной организацией является некоммерческая организация, осуществляющая на основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения которых такая организация создана.

1.4. Муниципальными образовательными организациями Магдагачинского района являются муниципальные образовательные организации, учрежденные муниципальным образованием Магдагачинского района.

1.5. Тип образовательной организации устанавливается учредителем при ее создании.
1.6. Муниципальное имущество передается образовательной организации на праве оперативного управления.

II. Создание муниципальной образовательной организации

2.1. Муниципальная образовательная организация Магдагачинского района может быть создана в форме, установленной законодательством Российской Федерации для некоммерческих организаций путем ее учреждения в соответствии с настоящим разделом или путем изменения типа уже существующей образовательной организации.

2.2. Решение о создании на территории Магдагачинского района муниципальной образовательной организации принимается главой Магдагачинского района в форме постановления.
2.3. Проект постановления о создании муниципальной образовательной организации подготавливается отделом образования администрации Магдагачинского района, реализующим на территории района основные принципы государственной и муниципальной политики в области образования. Одновременно с проектом постановления необходимо представить главе района пояснительную записку, которая должна содержать обоснование целесообразности создания муниципальной образовательной организации, а также прогноз социально-экономических и иных последствий принятия данного решения.

2.4. Приказом начальника отдела образования утверждается устав организации.
III. Реорганизация образовательной организации

3.1. Реорганизация образовательной организации может быть осуществлена в форме ее слияния, присоединения, разделения или выделения.
3.2. Образовательная организация реорганизуется в порядке, предусмотренном гражданским законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных законодательством об образовании.

3.3. Решение о реорганизации муниципальной образовательной организации принимается главой района в порядке, аналогичном порядку учреждения такой организации.
3.4. Принятие решения о реорганизации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения.
3.5. Принятие главой района решения о реорганизации муниципальной образовательной организации допустимо после положительного заключения комиссии по оценке последствий этого решения.
3.6. Оценка последствий принятия решения о реорганизации муниципальной образовательной организации, включая критерии такой оценки (по типам образовательных организаций), порядок создания комиссии по оценке последствий решения и подготовке ею заключений проводятся в соответствии с приказом министерства образования и науки Амурской области от 30.08.2013 № 1035 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных и (или) муниципальных образовательных  организаций».
3.7. Постоянно действующая комиссия для проведения  оценки последствий принятия  решения  о реорганизации муниципальной образовательной организации создается распоряжением главы Магдагачинского района.

3.8. Проект постановления о реорганизации муниципальных образовательных организаций подготавливается отделом образования администрации Магдагачинского района.
3.9. Одновременно с проектом постановления главе района предоставляется заключение оценки последствий принятия решения о реорганизации муниципальной образовательной организации.
3.10. Принятие главой района решения о реорганизации муниципальных образовательных организаций, находящихся в ведении отдела образования администрации Магдагачинского района, при сохранении объема муниципальных услуг, подлежащих оказанию (выполнению) не может являться основанием для сокращения объема бюджетных ассигнований, выделяемых отделу образования администрации Магдагачинского района на оказание муниципальных услуг, на плановый период и очередной финансовый год.
3.11. После принятия решения о реорганизации муниципальной организации руководители реорганизуемых организаций:

3.11.1. Проводят инвентаризацию активов и обязательств и представляют в отдел образования бюджетную отчетность на дату проведения реорганизации по формам отчетности, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации.
3.11.2. Представляют в Комитет по управлению имуществом и природопользованию администрации Магдагачинского района разделительный баланс (передаточный акт) с предложениями о правопреемстве по всем обязательствам, в отношении всех кредиторов и должников, включая обязательства, оспариваемые сторонами.
3.11.3. Направляют в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, заявление-уведомление о начале процедуры реорганизации.
3.11.4. В установленном законом порядке помещают в средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о государственной регистрации юридических лиц, уведомление о реорганизации муниципальной организации.
3.11.5. Совместно с отделом образования проводят организационно-правовые мероприятия, связанные с соблюдением прав и гарантий работников реорганизуемой организации (организаций), предусмотренных Трудовым Кодексом Российской Федерации.

3.11.6. Совместно с отделом образования подготавливают пакет документов по реорганизации и предоставляют в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц.
3.11.7. Совместно с отделом образования при необходимости осуществляют мероприятия по переводу обучающихся в другие образовательные организации.
3.12. При реорганизации муниципальных образовательных организаций все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в установленном порядке правопреемнику (правопреемникам).

IV. Ликвидация образовательных организаций

4.1. Муниципальная образовательная организация ликвидируется в порядке, установленном гражданским законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных законодательством об образовании.

4.2. Решение о ликвидации муниципальной образовательной организации принимается главой Магдагачинского района в форме постановления.

4.3. Проект постановления о ликвидации образовательной организации подготавливается отделом образования администрации Магдагачинского района.

4.4. Принятие решения о ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения.
4.5. Принятие главой района решения о ликвидации муниципальной образовательной организации допустимо после положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения.

4.6. Оценка последствий принятия решения о ликвидации муниципальной образовательной организации, включая критерии такой оценки (по типам образовательных организаций), порядок создания комиссии по оценке последствий решения и подготовке ею заключений проводятся в соответствии с приказом министерства образования и науки Амурской области от 30.08.2013 № 1035 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных и (или) муниципальных образовательных  организаций».
4.7. Постоянно действующая комиссия для проведения  оценки последствий принятия  решения  о ликвидации муниципальной образовательной организации создается распоряжением главы Магдагачинского района.

4.8. Одновременно с проектом постановления главе района представляется заключение оценки последствий принятия решения о ликвидации муниципальной образовательной организации и пояснительная записка, содержащая информацию о кредиторской задолженности (в том числе просроченной) подлежащей ликвидации образовательной организации.

4.9. После принятия постановления главы района о ликвидации муниципальной образовательной организации отдел образования администрации Магдагачинского района направляет в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, уведомление о принятии решения о ликвидации образовательной организации и формировании ликвидационной комиссии.
4.10. Ликвидационная комиссия:

4.10.1. В установленном законом порядке помещают в средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о государственной регистрации юридических лиц, уведомление о ликвидации муниципальной организации, о порядке и сроке заявления требований его кредиторами. Этот срок не может быть менее двух месяцев с момента публикации о ликвидации.
4.10.2.  Уведомляет кредиторов  о ликвидации муниципальной организации.

4.10.3.  После окончания срока предъявления требований кредиторами составляет промежуточный ликвидационный баланс и представляет его в отдел образования и Комитет по управлению имуществом и природопользованию администрации Магдагачинского района.

4.10.4.  После утверждения промежуточного ликвидационного баланса направляет в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, уведомление о составлении промежуточного ликвидационного баланса.
4.10.5.  Осуществляет расчеты с кредиторами в установленном законодательством Российской Федерации порядке в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом.
Требования кредиторов ликвидируемой образовательной организации (за исключением казенного учреждения), удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации может быть обращено взыскание.

Имущество муниципальной образовательной организации (как движимое, так и недвижимое), оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также имущество (движимое и недвижимое), на которое в соответствии с законодательством РФ не может быть обращено взыскание по обязательствам ликвидируемой муниципальной образовательной организации, передается ликвидационной комиссией в Комитет по управлению имуществом и природопользованию администрации Магдагачинского района.

4.10.6.  От имени ликвидируемого юридического лица выступает в суде.
4.10.7.  Осуществляет комплекс необходимых организационных мероприятий, связанных с соблюдением прав и гарантий работников ликвидируемой организации в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации.

4.10.8. Передает все документы постоянного срока хранения на хранение в архив отдела образования администрации Магдагачинского района в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.10.9. Подготавливает и представляет на утверждение начальника отдела образования ликвидационную отчетность в составе форм, утвержденных Министерством финансов Российской Федерации.

4.10.10. Представляет в Комитет по управлению имуществом и природопользованию администрации Магдагачинского района перечень имущества, высвобождаемого в процессе ликвидации муниципальной образовательной организации и остающегося в собственности района после расчетов с кредиторами.
4.10.11. В течение 5 рабочих дней с момента утверждения ликвидационного баланса направляет в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, заявление о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией.
4.11. Ликвидация считается завершенной, а муниципальная образовательная организация прекратившая свою деятельность после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

4.12. Отдел образования администрации Магдагачинского района обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие образовательные организации в соответствии с законодательством Российской Федерации.